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KERKESE ANKIMORE,

Drejtuar: Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS)
né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve -

Adresa:  Rruga “lbrahim Rugova”, Ndértesa nr.4: Tirang
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Adresa, posta elektronike dhe/ose nr. i telefonit

Subjekti Ankues Tel : 0697839115/ 0696178916

KOALICIONI “BASHKE FITOJME” - BF

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimin e Vendimit Nr. 539, daté 20.05.2023 “Péx miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultateve pér zgjedhjen ¢ kryetarit t€¢ Bashkisé dhe pér KKéshillin
¢ Bashkisé, né Zonén Zgjedhore Bashkia Elbasan, pér zgjedhjet pér Organet ¢
Qeverisjes Vendore té datés 14 maj 2023”7 ;

2. Ekspertimin kompjuterik (€ ¢do pajisjeje elektronike qé €shté e pajisur me server
pér ruajtjen e té€ dhénave elektronike. Kjo té realizohet nga eksperté té huaj té
pavarur nga institucionet shtetérore apo Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve. Pér kété
nevojitet qé pajisjet t€ ruhen né kushte té€ pérshtatshme né gjendjen aktuale me
qéllim mosndérhyrjen nga personat e paautorizuar si dhe t€ miréruajtura nga
agjentét atmosferike.

3. Krahasimin e rezultatit elektronik té zgjedhjeve me rezultatin fizik (fletéve té votimit
té gjendura né kuti) pér ¢do gendér votimi. Pér kété kérkohet njé proces sa mé
transparent dhe gjithépérfshirés.

4. Kqyrjen e kamerave € jashtme dhe (€ atyre t€ pérdorura brenda gendrave té
votimit me géllim evidentimin e té gjithé personave té paautorizuar apo pjesé e
administratés vendore dhe géndrore né nivel specialist apo drejtuesi, qé kané qéné
gjaté gjithé kohés népér gendra votimi, evidentimin e mosnénshkrimit té deklaratave
pérkatése pér votuesit & jané€ shoqééruar, evidentimin e votimit nga veté Operatorét
e PEVN-ve, evidentimin e votimit t€ komisioneréve pér llogari té votuesve.

5. Krahasimin e kodeve te votuesve me listen e votuesve per cdo QV ne Bashkiné
Elbasan, ne lidhje me pajisjen e identifikimit te votuesve (PEI).

6. Rinumérimin dhe Rivlerésimin e votave né té gjitha qendrat e votimit té njésis¢
zgjedhore, Bashkia Elbasan dhe miratim i tabelés pérmbledhése pér zonén zgjedhore
Bashkia Elbasan duke pérfshiré né té rezultatin e dalé nga rinumérimi dhe
rivlerésimi i votave;

7. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né zonén zgjedhore Bashkia Elbasan; si dhe

8. S& fundmi, pasi t€ jené kryer veprimet e mésipérme dhe t& keni krijuar bindjen Tuaj
institucionale se kjo nuk &shté vota e qytaréve, nga ana Juaj kérkojmé:

Pérséritjen e zgjedhjeve pér Kryetar té bashkisé si dhe té Késhillit Bashkiak Elbasan
me ané té votimit tradicional me fleté votimi dhe me garanci t&€ plota pér njé proces
té rregullt.

Vendimi TITULLI I VENDIMIT
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“Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultateve pér zgjedhjen e
kryetarit té Bashkisé dhe pér Késhillin e Bashkisé, né Zonén Zgjedhore
Bashkia Elbasan, pér zgjedhjet pér Organct e Qeverisjes Vendore té
datés 14 maj 2023”.

Nr. Daté

539 20.05.2023

I. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultateve (& zgjedhjeve pér Kryetar Bashkie dhe pér
Ké&shillin e Bashkisé Elbasan, té KZAZ nr. 47, Bashkia Elbasan, sipas lidhjes nr 3, q€ i
bashkélidhet kétij vendimi.

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér zgjedhjen e Kryetarit (€ Bashkisé Elbasan
sipas lidhjes nr. 1, & i bashkélidhet kétij vendimi.

3.Shpalljen fitues t& z. Gledian Llatja si Kryetar i Bashkisé Elbasan, (& propozuar nga subjekti
zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisg”.

4. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér zgjedhjen e Késhillit t€ Bashkis¢ Elbasan,
sipas lidhjes nr. 2, & i bashké&lidhet kétij vendimi.

5. Ky vendim hyn né& fugi menjéheré dhe publikohet ng fagen elektronike zyrtare t&€ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

6. Kundér kétij vendimi mund t€ b&het ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve,
brenda 5 (pes€) ditéve nga shpallja e tij.

Baza Ligjore:
Nenet: Nenet 1, 4/1, 18, 35, 45 dhe 64 t&é Kushtetutés sé¢ Shqipérisé; Neni 6/1 i Konventés
Evropiane té t&¢ Drejtave t&é Njeriut; Pikat 27 dhe 49 t& Kodit € Praktikés sé Miré né
Céshtjet Zgjedhore; Nenet 12, pika 4; 21, pika 1; 33, gérma “€”; 91; 92; 98, pika 4; 106, pika
1; 113, pika 1; 116, pikat 6/7; 116/1, pika 5; 117, pika 2/3/4; 118, pika 1/2; 122, pika 2/5; 123,
pika 4; 123/1, pikat 1 dhe 2; 124, pikat 1 dhe 3; 143, pika 1, gérmat “¢” dhe “d”; 160, pika 1,
gérma “a” dhe 2; 161, pika 1 té Kodit Zgjedhor, i ndryshuar; Neni 2 i ligjit 138/2015.

Ni¢ LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN

A. Né lidhje me legjitimimin e palés ankuese

Neni 123/1, pika 1 e Kodit Zgjedhor parashikon se KQZ-ja vihet n€ I€vizje me kérkes€ & subjekteve
zgjedhore né zbatim t& t& drejtave q& u njeh ky ligj, né mbrojtje t€ interesave & tyre t€ ligjshme dhe pér
céshtje q& b&jné pjesé né rrethin e kompetencave t& KQZ-sé. Ndérsa, neni 124, pika 1 dhe 3
parashikojné se ¢do parti politike, pjesétare ose jo e njé koalicioni, kané t€ drejté t& ankohen né KQZ
kundér vendimeve t& KZAZ-sé qé cénojné interesat e tyre t& ligjshém, brenda 3 ditéve nga data e
shpalljes sé vendimit. Kundér vendimit t8 KQZ-s& pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit (&
Zonés Zgjedhore, mund t& paraqitet ankim po ng KQZ jo mé& voné se 5 dité nga shpallja e kétij vendimi.

Me Vendimin Nr. 179, daté 18.03.2023, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur t& regjistrojé si
subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore t€ datés 14 maj 2023, Koalicionin
_ “Bashké Fitojm&”, me Kryetar z. Ilir Metaj, me shkronjat nistore “BF”.

]i Né lidhje me kompetencén e organit administrativ

¥ Neni 12, pika 5 e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve (n& vijim

(192

“KAS”) éshté organi kompetent pér shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma *a
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parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen ¢ pavlefshme t& zgjedhjeve né njé ose mé shumé zona
zgjedhore apo né t& gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose t& ploté t& zgjedhjeve. Ndérsa, neni
123, pika 5 parashikon se vendimet pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit Zgjedhor
ankimohen n& KAS.

Me Vendimin Nr. 539, date 20.05.2023, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve z. Celibashi ka vendosur
miratimin e Tabelés Pérmbledhése (¢ Rezultatit pér kandidatét pér kryetar Bashkia dhe p&r k&shillin
Bashkiak, Bashkia Elbasan. N& zbatim t& nenit 12, pika 5, nenit 21, pika 1, gérma “a” dhe nenit 123,
pika 5 e Kodit Zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor, i legjitimuar sipas parashtrimeve n€ paragrafét 11 — 13,
ka t& drejté (& paraqes¢ ankim kundér vendimit t&¢ KQZ pér miratimin e tabelave pérmbledhése (&
rezultatit zgjedhor né KAS, brenda afatit ligjor. N& kété kuptim, Koalicioni “BF” pérmbush kriterin e
dyté procedurial, kompetencén léndore, pér shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Né lidhje me afatin e paraqitjes s¢ ankimit

Kriteri i treté pér paragitjen ¢ njé ankimi administrativ kundér vendimit pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit Zgjedhor ka t& b&jé me afatin ligjor t& ankimimit. Pér kété, neni 152, pika 2 i
Kodit Zgjedhor ka parashikuar njé afat (& pérgjithshém ankimi 5-ditor kundér t€ gjitha vendimeve t&
marra nga KQZ-ja né periudhén 48 oré pas dekretimit & zgjedhjeve deri né pérfundimin e shqyrtimit
administrativ (& ankimeve. Ndérsa, neni 124, pika 3 ka parashikuar shprehimisht q¢ kundér vendimit t&
KQZ-s& pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhés t& Rezultatit Bashkia Elbasan mund t€ béhet jo m& voné
se 5 dité nga shpallja e kétij vendimi.

Né rastin konkret, vendimi Nr. 539 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve &sht€ shpallur né datén
20.05.2023. Pér respektimin e afatit ligjor, subjekti zgjedhor duhet t& paraqesé njé ankim jo m& voné se
data 25.05.2023. Ankimi &shté& paragitur brenda afatit 5-ditor t& parashikuar nga nenet 152, pika 2 dhe
124, pika 3 t& Kodit Zgjedhor. N& kété kuptim, Koalicioni “BF* pérmbush kriterin e treté procedurial,
afatin ligjor, pér paraqitjen e kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén ¢ KQZ-s&; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke gené se si¢ ¢ kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga Koalicioni “BF”
pérmbush & tre kriteret proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé pranimin
pér shqyrtim (€ kérkesés ankimore nga Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve.

PERSHKRIMI I SHKELJES Sii PRETENDUAR

N& mbéshtetje t& Dekretit nr. 13864, daté 24.10.2022, t& Presidentit t€ Republikés, “Pér caktimin e
datés sé zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore”, u zhvilluan zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore t& datés 14 maj 2023.

_ Duke qené se jemi t& bindur, bazuar n€ prova dhe fakte 1& pakundérshtueshme, se periudha para dhe
i rzgjedhore u shogérua me shkelje t€ ligjit, t€ cilat cénuan réndé procesin zgjedhor né njé masé té tillé qé
idikoi drejtpérdrejté né ndarjen e mandatit, n¢ vijim do t& parashtrojmé faktet q¢ mbéshtesin kété
~ pretendim:

Nc datén 20.05.2023, kemi marré dijeni pér Vendimin Nr. 539, daté 20.05.2023 t& KSHZ objekt
anklimi.
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Koalicioni Bashké Fitojmé&, ndér t& tjera edhe népérmjet kandidatit tong z.Lugiano Bogi, ka ardhur né
dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t&¢ mjaftueshme lidhur me problematika dhe
parregullsi t& procesit zgjedhor t& ndodhura né Bashking Elbasan.

Duke mos gené dakord me kété vendim, pér shkak se vlerésojmé se gjaté procesit zgjedhor prej t& cilit
ka dalé ky vendim kané ndodhur shkelje & ligjit, t& cilat kang cénuar réndé procesin zgjedhor, si dhe
térésia e shkeljeve & ligjit, & ndodhura n& kété zoné zgjedhore ka cénuar procesin zgjedhor né njé
masé (& tillg, q& ka ndikuar né rezultatin final, si¢ do & provohen gjaté hetimit administrativ, po
parashtrojmé kété ankim me faktet, dispozitat ligjore dhe arsyetimin ligjor, si mé& poshte:

KONTESTIMET DHE PROBLEMATIKAT E PAJISJES ELEKTRONIKE T VOTIMIT E
NUMBERIMIT SI DHE PROCESIT ZGJEDHOR NE TEREESI PIER KZAZ-TE 47, 48, 49 dhe 50
BASHKIA ELBASAN:

Me daté 14.04.2023, si né gjithé territorin e Shqipérisé edhe né bashking Elbasan u zhvilluan zgjedhjet
pér Kryetarét e bashkive dhe pér Késhillat Bashkiak.

Né KZAZ-E 47, 48, 49 dhe 50 qé i pérkasin bashkisé Elbasan, jan¢ konstatuar, problemet si mé poshté:

(]

Problemi themelor i cili ka tjetérsuar né ményré masive votén e gytetaréve t€ Elbasanit, €shté
programimi paraprak i rezultatit t& zgjedhjeve vendore me ané (€ Pajisjes Elektronike té
Votimit dhe Numérimit (PEVN). Ka raste t& denoncuara prané Shtabit Elektoral & Koalicionit
“Bashké Fitojmég”, si:

I. EBshté votuar pér kandidatin tone z. Lugiano Bog¢i me numrin rendor “2” dhe fleta ¢ votimit €shté
printuar me numér rendor “1” duke shkuar pér kandidatin ¢ PS. Pér két€ kemi disa raste t&
kostatuara dhe pér njérin éshté faktuar ng QV 2343, (Shkolla De Rada), QV 2373/1, 2377, 2358,
2477, 2423, 2483 dhe 2481/1.

2. N rastet e votimit pér kandidatin e “BI” z. Lugiano Bogi, kishte vonesa & pashpjegueshme né
kohé (& kryerjes s& procesit t& votimit elektronik nga pajisja PEVN;

3. Prané shtabit elektoral t&¢ “BF”, kané ardhur denoncime t& panumérta nga votuesit pér
moskryerjen deri né fund t& procesit t& votimit, pasi nuk merrte komandén e dhéné nga votuesi te
rubrika “printo”, pavarésisht komandés s¢ dhéng. N& kéto raste nga ana e komisionertve dhe
operatoréve pérkatés pérgjigja ka qéné e njéjté né ¢do QV, duke iu théné: largohuni se keni kryer
procesin ¢ votimit, ndérkohé q& ky proces nuk kishte pérfunduar, duke béré t& mundur qé
operatorét t& pérfundonin procesin e votimil sipas orientimeve politike, n€ rastet ¢ mésipérme (&
dhéna nga drejtuesit e administratés vendore t& bashkisé¢ Elbasan, apo t& drejtuesve t&
administratés qéndrore;

4, Fakt tjetér i pakundérshtueshém &shté ulja e numrit t& votave pér kandidatin ¢ “BF” n€ ményré
drastike, krejt t& pashpjegueshme si dhe né ményré progresive pér ¢do QV, né krahasim me t&
gjitha proceset e votimit ndér vité né Bashking Elbasan. Nga nj¢ analizé krejt e thjeshté e kétij
fenomeni, jo vetém né Elbasan, por né zonat e (jera ku pati votim elektronik pati problem né¢ ¢do
QV, gjé e cila tregon q& programimi i sistemit t& votimit elektronik, ka dyshime t& arsyeshme se
ishte paracaktuar né pérqindje ose me numér “klikimesh” fituesin;

5. Operatorét e caktuar né Qendrat ¢ Votimit, pavarésisht konkurimit ¢ qindra t& rinjve, jané
pérzgjedhur ata t& cilét ishin né kundérshtim me pikén 12 pér kriteret e késaj detyre, ¢ cila
pércakton se: “Operatori nuk duhet 1€ jeté né marrédhénie pune mé ndonjé nga kandidatér qé
kandidon né zonén zgjedhore ku ndodhet gendra e votimit né té cilén je caktuar si operator
teknil’. Operatorét né masé ishin edhe familjaré t& punonjésve t€ administrat€s dhe t& kryetaréve
t& organizatave (€ Partisé Socialiste, ose edhe vete punonjes te administrates vendore ose
gendrore.
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- Problem tjetér i konstatuar dhe q& ka ndikuar né rezultat ¢sht¢ shoqérimi 1 votuesve nga ana e
Komisioneréve, Operatoréve t& QV-ve, punonjésve (& administratés vendore e qéndrore dhe
votimi &shté kryer né emér t& tyre, fenomen i cili ka qéné masiv dhe né ¢do Qendér Votimi.
Kemi QV, né t& cilat votimi me shogérues, &shté kryer né masén 50% e pjesémarrésve né votim.

- Edhe kur votuesi &shté shogéruar pér (& votuar, né shumicén absolute nuk jan& nénshkruar
deklaratat pérkatése sipas Kodit Zgjedhor, gjé e cila €shté béré me géllimin e vetém & nje
person & shogéronte shumé votues.

- Blerja masive e votés si¢ u vértetua q& n& fushaté nga media ku kemi denoncuar mbledhjen e
kartave té simpatizantéve (& kualicionit “Bashké Fitojmé” kundrejt shumave monetare me géllim
& t&€ mos marré pjesé né votim.

- U vértetua me video se disa dité para zgjedhjeve punonjés (& ASHEK, shkonin shtépi né shtépi pér
té ofruar legalizmin né kémbim (¢ votés, Madje ne Llbasan u pasqyrua edhe nga kronikat
televizive te mediave te ndryshme (Prsh. Syri TV) ku te shtunen date 13-Maj, dite heshtje
zgjedhore, ne Elbasan ishte e hapur zyra ¢ ASHK-se, ku shiheshin gytetare te shumte te cilet
terhiqnin dokumentat e legalizimit ose certifikatat e pronesise nga ky institucion qendror (edhe
pse dite pushimi zyrtar).

- Presioni 1 vazhdueshém ndaj votuesve, intimidimi i tyre dhe shogérimi né aférsi t€ QV-ve deri
tek Komisioni i QV-sé¢ nga ana ¢ drejtuesve dhe punonjésve t& administratés vendore dhe
géndrore si edhe personave (€ {jeré mbéshtetés t& kandidatit (& PS-s¢ Gledian Llatja, ka g€né njé
fenomen qé ka ndodhur gjaté gjithé procesit t€ votimit nga ora 07.00 deri n€& ora 19.00. Pér kété
kemi fakte, prova dhe emra konkreté dhe nga ana joné do ndiget rruga ligjore deri né kallzim
penal.

- Pérdorja e bizneseve VIP dhe e bizneseve né pérgjithési, para dhe gjaté procesit t€ votimit duke
iu kérkuar me detyrim votat e punonjésve t& tyre, duke iu caktuar zona patronazhimi me qéllim
kontrollimin dhe intimidimin e votuesve, apo duke i caktuar edhe si komisioneré ose vézhgues
ditén e zgjedhjeve, kuptohet me géllimin e vetém pér t& kontrolluar votat e votuesve té blerg.

- Mosfunksionimi deri né tre oré i pajisjeve identifikuesve, duke ndikuar né largimin e njé numri
t&¢ madh zgjedhésish pa votuar.

- Punonjésit e administratés kan& qéné né ¢do gendér votimi. Bashkengjitur tabela pérkatése me
emrat e kétyre punonjésve sipas qendrave votimi.

- NE listat pérfundimtare t& zgjedhésve, &shté béré ndryshimi i qendrave t&€ votimit pa asnjé arsye
pér njé numér (& madh zgjedhésish krahasvuar me zgjedhjet pararendése, &shté ndaré njé familjeje
né dy gendra votimi, pavarésisht adresés s¢ nj&jté t& banimit.

Nuk mund t& lihet pa véné né dukje gé asfalti elektoral pushtoi territorin e bashkisé Elbasan, pa u
kryer as edhe njé proceduré prokurimi publik, pa u vendosur asnjé tabelé & tregon punimet qé do
kryehen, nga kush financohet apo nga cili operator ekonomik do t& kryhet; premtimet apo
legalizimet duke u shpérndarg lejet e legalizimeve deri njé dité para dités s€ zgjedhjeve; emérimet
tre mujore pak dité pérpara dités s¢ zgjedhjeve;

Pavarésisht fakteve e rrethanave q& cituam mé lart, t& cilat absolutisht kan€ ndikimin e tyre né
rezultatin e zgjedhjeve t& datés 14.05.2023, ajo q& ne e konsiderojmé faktorin ky¢ t& masakrés
zgjedhore dhe deformimit né ményré drastike dhe krejt t& pashpjegueshme (& rezultatit t€ zgjedhjeve
pér Elbasanin, &shté programimi i rezultatit t& zgjedhjeve vendore me ané t€ Pajisjes Elektronike t&
Votimit dhe Numérimit (PEVN).

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.
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Té gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin tong, provojné n€ ményré (& qarté dhe (€
pakundérshtueshme se kemi t& b&jmé me shkelje t& dispozitave & Kodit Zgjedhor (madje né disa raste
kéto shkelje pérbéjné krim zgjedhor) dhe konkretisht:

Té nderuar anétar t& KAS, subjekti zgjedhor dhe njékohésisht me cilésiné e ankuesit brenda
periudhés s¢ ngushté né dispozicion pér t¢ siguruar provat né mbéshtetje (€ pretendimeve, ka drejtuar
shkresat zyrtare pér t¢ marré informacionin e nevojshém. Né kushtet kur informacioni i kérkuar
disponohet nga institucione publike, t& qeverisjes, gendrore dhe vendore Eshté i vEshtir€ pér tu siguruar
kérkojmé nga ana juaj t€ administroni t& ploté dokumentacionin shkresor dhe filmik né fjalé duke e
kérkuar drejtpérdrejt nga institucioni prané té cilit gjendet.

Pérveg shkeljeve t& ligjit t€ konsumuara gjaté procesit né QV-té e sipércituara né kété zoné zgjedhore
jané konsumuar edhe shkelje t& rénda t& ligjit zgjedhor né procedin ¢ votimit.

Ne kemi identitikuar nje seri punonjesish te administrates publike ge jane perfshire ne Elbasan ne
ndikim dhe intimidim te zgjedhésve, si dhe kane gene komisioneré dhe vézhgues te PS, te eméruar ne
kundérshtim me Kodin Zgjedhor (nje pjese e madhe ne konfliki interesi me kandidatin).

Prsh: Ne QV 2328 kryetarc komisionit ishte Dhurata MATA, punonjésc ¢ Bashkise Elbasan, ne
kundérshtim flagrant me Kodin Zgjedhor (neni 39, pika 2 “b”). Po késhtu, Klevis HUSHI dhe Ermin
SHABANI vézhgues ne kété gqendér votimi, ndérkohé qe jané te dy police bashkiak ne Elbasan. Ne QV
2355 Eduart CALA, kryetar komisioni, ndérkoh& qe ky eshte punonjés ne teatrin Skampa, Bashkia
Elbasan. Ne QV 2351, anétaré komisioni, Anita QIRKO dhe Uliks QIRKO, punonjés te administratés
se Bashkisé. Ne QV 2352, anétar komisioni Gézim PAJA, punonjés i Bashkis¢ Elbasan. Ne vijim, i
rezervojmé vetes te drejtén qe te paragesim prova shtese ne lidhje me két€ natyre shkeljeje zgjedhore,
gjate shqyrtimit ne KAS te ankimit.

N& pamjet tona filmike ka shum& punonjés té Bashkisé dhe institucioneve (& tjera q€ kané kryer shkelje
t& detyrimeve t& Kodit Zgjedhor por edhe vepra penale t& parshikura t€ dénueshme si krime zgjedhore.

NE& rast se hapen dhe analizohen pamjet filmike q& ndodhen ne QV ose ato ge do tju dérgojmé ne dhe
ato q& kang rregjistruar serverat e QV, do t& konstatohen shume individé q€ kané€ konsumuar né ményré
t& dukshem kéto element (& veprave penale né fushén e krimeve zgjedhore.

Duke marré shkas nga t& dhénat e vézhguesve dhe & numéruesve ngé GNV, Koalicioni Bashké Fitojmé,
kérkon marrjen e provés nga KQZ té pajisjes me regjistrimet € kamerave t€ procesit t&€ numérimit n&
Bashkin& Elbasan. Nga verifikimi i kétyre pamjeve filmike do t& rezultojé anomali apo parregullsive né
kualifikimin jo t& rregullt t& votés, kjo sipas evidencave dhe sipas konstatimit & pamjeve filmike
pasqyruar né QV-t€ e ZAZ.

Pra, natyra e shkeljeve t& pretenduara né procesin e leximit dhe vlerésimit (€ votés, ¢ b&jn¢ t&
detyrueshme kéqyrjen e materialit zgjedhor me qéllim final pérséritien e zgjedhjeve zgjedhjeve pér
Kryetar t& bashkisé si dhe t& Késhillit Bashkiak Elbasan me ané t€ votimit tradicional me fleté votimi
dhe me garanci t& plota pér njé process t& rregullt sipas standarteve t€ Bashkimit Europian.

Tek shkeljet ligjore nuk mund te lene pa permendur edhe mos-rakordimin e shifrave te fleteve te votimit

te kandidateve me ato per Keshillin Bashkiak Elbasan, ku edhe nga tabelat e miratuara nga vete KSHZ,

me vendimin e tij objekt ankimi, rezulton fare e qarte se nuk ka perputhje midis shumave totale te
~ votave. Me konkretisht, nga njera ane tabela permblemese e votave per kandidat bashkie del ne total
'_4?'.33_5.612, kurse per keshillin bashkiak, figurojne 65.713 vota te gjendura ne kutite ¢ votimit elektronike.

Si ka mundesi ge te kete mosperputhje shifrash lidhur me kete rast, ne kushtet kur votimi ishte
totalisht elektronik dhe votimi nuk mbyllej pa u votuar edhe ne keshill ?

veasm < Pér t& pérforcuar két¢ qéndrim € bazuar t& Koalicioni ankues, né interesin mé (€ larté t€ procesit
zgjedhor qé ka t& bgjé me numérimin e votave t€ késaj Bashkie, jané administruar tabelat pérmbledhése

Faqe 6 nga 10

—

Nénshkeini | Ankuesit = D@
— e
™ ~ N

AT =

f e



o gheicim
e

dhe libri i protokollit t¢ mbledhjeve t& KZAZ-se si dhe cdo dokument tjetér q¢ vérteton pretendimet
tona. Nga kéto dokumente konstatohet se nga pérmbajtja e vendimmarrjeve t€ ¢do KZAZ-je rezultojné
parregullsi t& shumta t& cilat kan& cenuar procesin e votimit, t€ numérimit, t& identifikimit korrekt té
votés, népérmjet ndérhyrjeve qé jané béré me géllim tjetérsimin e vullnetit t€ zgjedhésve 1€ késaj zone
zgjedhore.

Kéto veprime vijné né kundérshtim me parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe procedurat e caktuara né
aktet ¢ Komisionit Rregullator prané KQZ dhe té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér sa i pérket
pasqyrimit real dhe t& vérteté t& vullnetit t& zgjedhésve. Kjo rrethangé pérbén shkak ligjor sipas
parashikimeve € nenin 160 dhe provon se vendimi q& ne kundérshtojmé& dhe gjith¢ procedura e
mépasshme q¢ pérfundon me miratimin e tabelés pérmbledhése nga KQZ jan€ marré né kundérshtim t&
hapur me ligjin.

Ankuesi kérkon nga KAS qé pér nevoja t& hetimit administrativ, ky organ kolegjial € vendosi t¢
administrojé si prova Librin e Protokollit t& Mbledhjeve, Proces-Verbalet e Konstatimit, filmimet e
kamerave (& KZAZ-ve 47, 48, 49 dhe 50 objekt ankimi, tabelat e rezultatit (& grupeve t&€ numérimit pér
QV t& e cituara na ankim, pamjet filmike t& VNV-ve, QV-ve dhe veté ZAZ-ve si dhe ¢do dokument
tjetér t& nevojshém pér njé hetim administrativ 1& ploté dhe t& paanshém, perfshire dokumentacionin
teknik dhe dokumentacionin e penetrimit e pajisjeve elektronike te votimit.

Pavarésisht dokumentacionit t& sipérpérmendur, materiali zgjedhor q& do (€ nxirret nga pamjet filmike
né shumé raste krijon dhe do té krijoj dyshime t& arsyeshme se vlerésimi i voté€s nuk &shté béré né
ményré té drejlé.

Gijithashtu, Ankuesi vleréson se transparenca né lidhje me procesin e votimit, numérimin dhe vlerésimin
e votave pér zonén zgjedhore Bashkia Elbasan, ka njé réndési t& madhe pér besueshméring e procesit
zgjedhor dhe pér integritetin e tij, nisur nga procesi elektronik i votimit. Pér sa koha Koalicioni BF nga
dokumentacioni ka konstatuar parregullsi, lindin dyshime t& arsyeshme se né disa gendra votimi objekt
ankimi, vota nuk &shté vlerésuar sakté, nuk ka shkuar aty ku ishte vullneti i zgjedhésve, dhe nevoja
imediate q& lind pér transparencé (& procesit t& numérimit pér kéto Qendra Votimi, duhet
domosdoshmérisht t& bindi anétarét e KAS t& kérkojné martjen e provave pér € vértetuar faktet e
paragitura nga Ankuesi népérmjet rinumérimit dhe rivlerésimit t¢ votave né& kutit€ e votimit (¢ gendrave
t¢ votimit, Bashkia Elbasan, sipas parashtrimeve t& Kérkesés Ankimore.

N& pérputhje me parashikimet e nenit 136, pika 3 t& Kodit Zgjedhor, ku parashikohet shprehimisht se:
“Kérkesa pér marrjen e provave, sipas shkronjés “c” t¢é pikés 1 t&€ kétij neni, kur mbéshtetet nga
dy anétaré t&¢ KQZ-sé dhe kur kéto prova administrohen vetém nga KQZ-ja, pranohet menjéheré
pa iu nénshtruar debatit ose votimit né KQZ. Né kété rast organi shqyrtues i Ankimit, pra KAS
éshté i detyruar té procedojé menjéheré me marrjen dhe shqyrtimin e provave t&€ kérkuara”, dhe
né pérputhje me parashikimet e nenit 138 “Kéqyrja e materialit zgjedhor” t& Kodit Zgjedhor, KAS me
vendim t& ndérmjetém duhet t& vendosi t€ kryejé rinumérimin dhe rivlerésimin e votave né QV-té
sipas objektit t&€ ankimit.

Pér sa i pérket kétyre shkeljeve, t& cilat i provojmé me prova shkresore, fotografi si dhe pamjet filmike
ku jané shkelur ng ményré flagrante nenet 116, 117, 118, 119 e vijues t& Kodit Zgjedhor, KQZ bazuar
né material provues té rivlerésoje votat né gendrat e votimit t& kérkuara mé¢ sipér. Pasi te kryhet
rinumérimi dhe rivlerésimi i kétyre kutive t&€ votimit, KQZ t& hartojé dhe t& miratojé tabelén
pérmbledhése pérfundimtare duke shfuqizuar vendimin nr. 539 dat¢ 20.05.2023 t&¢ KSHZ, lidhur me

“-miratimin e tabelés pérmbledhése t€ rezultatetit né Bashkin€ Elbasan.

Nit LIDHJE ME PAVLEFSHMERINE E ZGJEDHJEVE
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Kodi Zgjedhor ka pércaktuar né ményré t€ detajuar cilat jan€ rastet kur zgjedhjet shpallen t&
pavlefshme, cili &shté organi kompetent dhe pasojat g€ sjell njé vendim i tillé. Konkretisht, neni 160
parashikon se KQZ-ja i shpall zgjedhjet t&¢ pavlefshme kur térésia e shkeljeve t€ ligjit mund t€ keté
cénuar procesin zgjedhor né nj& mase t€ tillé, q¢ mund té ket€ ndikuar né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore. Njé vendimmarrtje e tillg, sipas neni 121, pika 1 &shté€ kompetencé eskluzive e KAS-it. N&
rast t& marrjes sé njé vendimi pér pavlefshméring e zgjedhjeve né njé€ zoné zgjedhore, neni 161, pika 1

parashikon se KQZ-ja urdhéron pérséritjen ¢ zgjedhjeve né t& gjithé zonén zgjedhore.

Pavlefshméria e zgjedhjeve éshté mjet ligjor né duart e subjekteve ankuese, i cili mundéson anullimin e
volimit/rezultatit dhe pérséritien ¢ zgjedhjeve né€ njé apo mé shumé qendra votimi. Neni 160 i Kodit
Zgjedhor pércakton si shkage pér shpalljen e pavlefshmérisé sé zgjedhjeve: a) shkelje t€ ligjit, (& cilat
kané cénuar réndé procesin zgjedhor ose térési shkeljesh € ligjit, t€ cilat mund t€ ken€ cénuar procesin
zgjedhor né njé masé té tillg, q¢ mund t¢ keté ndikuar n€ ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore; b)
fatkeqési natyrore né pérmasa (& tilla, q& kan& penguar pjesémartjen e zgjedhésve né votim; ose c¢)
mosfillim i votimit apo pezullim i tij pér mé& shumé se pes€ or€. 3. Shkaqet sipas shkronjave “b” dhe “c”
té pikés pararendése kané lidhje vetém me procesin ¢ votimit, kurse shkaget sipas shkronjés “a” kané

lidhje me procesin né pérgjithési (pérfshiré votimin dhe rezultatin e zgjedhjeve).

Kodi Zgjedhor lejon si shkak pér pavlefshméringé njé térési shkeljesh (€ ligjit, t€ cilat mund t€ kené
cénuar procesin zgjedhor né njé masé (€ tille, g€ mund t& keté ndikuar n€ ndarjen ¢ mandateve n€ zonén
zgjedhore. Né dallim nga shkaku themelor, ky rast kérkon mé shumé se sa nj¢ shkelje, me nj& shkallé
mé t& ulét cénimi. N& kété rast nuk duhet qé t& keté pasur pengim/largim t€ zgjedh&sve né masé¢ nga
votimi, detyrim (& tyre qé t& votojn€& n€ masé kundér vullnetit, apo tjetérsim né masé¢ t& votés s¢ hedhur,
por mjafton qé& ky fenomen (pengimi/largimi i zgjedh&sve nga votimi, detyrimi pér t€ votuar kundér
vullnetit, apo tjetérsimi i votés) t& keté€ ndodhur né até shkallg, sa t¢ mund t& ket€ ndikuar né& ndarjen e
mandateve. Edhe né kété rast, kérkesat pér pavlefshméri duhet t& shogérohen patjetér me argumentimin
juridik pse shkelja e pretenduar &shté “shkelje g€ mund t€ keté ndikuvar n€ ndatjen e mandateve”, si dhe

me provén pér pérmasén e ndikimit dhe lidhjen shkakésore.

Kriteri ligjor p&r matjen e ndikimit pércaktohet nga neni 161 i Kodit dhe &shté gjithmon& numerik. Sipas
pikés 2 té kétij neni “ndikim n& ndarjen e mandateve né& zgjedhjet pér kryetar t€ qeverisjes vendore do t&
konsiderohet kur numri i zgjedhésve né gendrat e shpallura t& pavlefshme €shté mé i madh se diferenca

midis dy kandidatéve gé kan& marré numrin mé t&€ madh t& votave t€ vlefshme.

" e e
o o B
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: Ne kété rast faktet dhe provat te cilat pér pamundési objektive nuk mundém ti sigurojmé por ti
__é\“/identojmé garte, pér tu kérkuar institucionalisht nga KQZ, pérmbushin kushtin se provat ekzistojné

: pérpara pretendimit, nuk krijohen pér shkak té tij.
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Shkeljet e pretenduara, q¢ shérbejné si indicia pér rinumérimin dhe rivlerésimin e votave né Qendrat ¢

votimit t€ njésisé zgjedhore Bashkia Elbasan.

Duke marré shkas nga t€ dhénat e vézhguesve dhe té numéruesve né GNV, Koalicioni “Bashké
Fitojmé&”, kérkon marrjen ¢ provés nga KQZ (€ pajisjeve me regjistrimet ¢ kamerave (& procesit té
numérimit né Bashkine Elbasan. Natyra e shkeljeve t& pretenduara né procesin e leximit dhe vlerésimit
& votés, ¢ b&jné (€ detyrueshme rinumérimin dhe rivlerésimin pér ato qendra votimi, ku nga
informacionet & disponojmé konstatohet qarté se vota e Kandidatit t& Koalicionit &shté shpérdoruar dhe

pér pasojé nuk &shté vlerésuar né ményré korrekte nga grupet e numérimit.

Ne& pérputhje me parashikimet ¢ nenit 136, pika 3 té Kodit Zgjedhor, ku parashikohet shprehimisht se:
“Kérkesa pér marrjen e provave, sipas shkronjés “c” té pikés 1 té kétij neni, kur mbéshtetet nga dy
anétaré ¢ KQZ-sé dhe kur kéto prova administrohen vetém nga KQZ-ja, pranohet menjéheré pa iu
nénshtruar debatit ose votimit né KQZ. Né kété rast organi shqyrtues i ankimit, pra KAS éshté i
detyruar 1é procedojé menjéheré me marrjen dhe shqyrtimin e provave té kérkuara”, dhe né pérputhje
me parashikimet e nenit 138 “"Ké&qyrja e materialit zgjedhor” t&€ Kodit Zgjedhor, KAS me vendim t&
ndérmjetém duhet t€ vendosi t€ kryejé rinumérimin dhe rivlerésimin e votave né QV-t& sipas objektit t&

ankimit,

Pér sa i pérket kétyre shkeljeve, té cilat i provojmé me pamjet filmike ku jané shkelur né ményré
flagrante nenet 116, 117, 118, 119 t& Kodit Zgjedhor, KQZ bazuar n& material provues té rivlerésoje
votat né qendrat e votimit t€ kérkuara mé sipér. Pasi te kryhet rinumé&rimi dhe rivlerésimi i kétyre kutive
t¢ votimit, KQZ t& hartojé dhe (€ miratojé tabelén pérmbledhése pérfundimtare duke shfugizuar

vendimin nr. 539 daté 20.05.2023 t& KQZ.
NE vlerésimin ton€ ka prova t€ mjaftueshme pér t& disponuar sipas objektit t& kérkimit.

KONKLUZION

Sa mé sipér kérkojmé:

1. Ekspertimin Kundérshtimin e Vendimit Nr. 539, daté 20.05.2023 “Pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultateve pér zgjedhjen e kryetarit t€ Bashkisé dhe pér Késhillin e
Bashkisé, né Zonén Zgjedhore Bashkia Elbasan, pér zgjedhjet pér Organet ¢ Qeverisjes
Vendore té datés 14 maj 2023” ;

Ekspertimin kompjuterik té ¢do pajisjeje elektronike q& éshté e pajisur me server pér ruajtjen
.. e té dhénave elektronike. Kjo té realizohet nga eksperté t&€ huaj t&€ pavarur nga institucionet

1, shtetérore apo Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve. Pér kété nevojitet qé pajisjet té ruhen né

+ kushte t€ pérshtatshme né gjendjen aktuale me qéllim mosndérhyrjen nga personat e

' paautorizuar si dhe té€ miréruajtura nga agjentét atmosferike.
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Krahasimin e rezultatit elektronik t€é zgjedhjeve me rezultatin fizik (fletéve té votimit té
gjendura né kuti) pér cdo gqendér votimi. Pér kété kérkohet njé proces sa mé transparent dhe
gjithépérfshirés.

Kqyrjen e kamerave t¢ jashtme dhe {€ atyre t€ pérdorura brenda gendrave t€ votimit me
qéllim evidentimin e t¢ gjith¢ personave t€ paautorizuar apo pjesé e administratés vendore dhe
qéndrore né nivel specialist apo drejtuesi, q¢ kané qéné gjaté gjithé kohés népér gendra
votimi, evidentimin e mosnénshkrimit (€ deklaratave pérkatése pér votuesit qé jané
shoqéérunar, evidentimin e votimit nga veté Operatorét e PEVN-ve, evidentimin e votimit t&
komisioneréve pér llogari té votuesve.

Krahasimin e kodeve te votuesve me listen e votuesve per cdo QV ne Bashkiné Elbasan, ne
lidhje me pajisjen e identifikimit te votuesve (PEI).

Rinumérimin dhe Rivlerésimin e votave né (€ gjitha gendrat e votimit té njésisé zgjedhore,
Bashkia Elbasan dhe miratim i tabelés pérmbledhése pér zonén zgjedhore Bashkia Elbasan
duke pérfshiré né té rezultatin e dalé nga rinumérimi dhe rivlerésimi i votave;

Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né zonén zgjedhore Bashkia Elbasan; si dhe

Sé fundmi, pasi té jené kryer veprimet e mésipérme dhe t€ keni krijuar bindjen Tuaj
institucionale se kjo nuk éshté vota e qytaréve, nga ana Juaj kérkojmé:

Pérséritjen e zgjedhjeve pér Kryetar té bashkisé si dhe t€ Késhillit Bashkiak Elbasan me ané té

votimit tradicional me fleté votimi dhe me garanci té plota pér njé proces t¢ rregullt.

_ PROVAT QIi PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

1. Vendimi nr. 536 daté 20.05.2023 i KSHZ objekt ankimi ;
2. Proval e tjera (& paraqitura né seanceé.

Me Autorizim

Pérfagésuesi i Ligjor i Koalicionit

“BASHKE FITOJME”
/ . AL /

Tirang, 23/05/2023
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